ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana
LEI ~ 1277, DE 23 DE MAIO DE 2006.

o PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no artigo
56 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal apro-
vou e Eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Cria Rubrica Orçamentária na Lei if 1219-
05, de 22 de dezembro de 2005.

ArtoI!! Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar rubrica orçamentá-
ria na Lei nQ 1219-05, de 22 de dezembro de 2005, com a seguinte classificação orçamentária:

CRIA RUBRICA:
0702.27.812.0103.2056-335043990000- Outras instituições privadas R$ 500,00

TOTAl R$ 500,00

An.2.Q Servirá de cobertura para o respectivo crédito a redução das seguintes

classificações orçamentárias:
0702.27.812.0103.2056-449052350000- Equipamento,'processamento de dados (1786) R$
500,00
0702.27.812.0103.2056-339030220000- Mat~rial de limpeza e produtos de higiene (1411) R$
200,00
0702.27.812.0103.2056-339036990000- Outros serviços (1415) R$ 300,00
0702.27.812.0103.2056-339039410000- Fornecimento de alimentação (1417) R$ 200,00
0702.27.812.0103.2056-339030460000- Material bibliográfico (2247) R$ 200,00
0702:27.812.0103.2056-339030280000- Material de proteção e segurança (1762) R$ 100,00

TOT AL -R$ 500,00

Art.3"

.Esta ,el entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Mu. ai elI} : Vlana, RS, 23 de maio de 2006.~ JORG GU ~"êo,,1'A~
fEITO MUNICIPAL

~ 1_':~~Registre-s~
Em 23 de I

~

(U~l.",-",
\~v. 1'y-.AAL

" Nemltz.JUVt:illO

e Planejamento
MarCIUS
Secretário de

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000 -j;'ones: (55) 3Z56 -1140 -1160 -lZ3U- 24ZU
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidospor uma nova Manoel Viana

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidenta,
Senhores Vereadores.

o referido Projeto de Lei tem por finalidade de criar rubrica orçamentária na
Secretaria de Educação, Turismo, Cultura e Desporto para apoiar e auxiliar financeiramente
quaisquer eventos culturais que venham a realizar-se no município, obedecendo a execução
do Calendário de Eventos do Município. Esta rubrica orçamentária dará suporte financeiro
para o pagamento do aluguel de eqüinos para gineteada realizada durante o Rodeio Intermuni-
cipal, visto que a previsão orçamentária para o evento ficou aquém das expectativas de arre-
cadação e, analisando o sucesso do referido evento, é necessário cumprir compromissos esta-
belecidos para a realização do mesmo.

Pedimos aos Nobres Vereadores que analisem e aprovem o referido Projeto de
,el

Atenciosamente.

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000 -Fones: (55) 3256 -1140 -1160 -1230- 242()
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

FolhaMaio de 2006d.1 De.$pesa

~IUNICIFAL DE I-IA.,;OEL VIMA

O; SECRETARIA EDUC. TUR. CõJLT. DESPORTO

01.02 DESPORTO E CULTURAOrcarnentariõ

Saldo Disponivel
DotaQ~

90,00

300,00

500,00

79,85

100,00

200,00

150,00

200,00

300,00

300,00

15,20

3°o.!00

601,40-

580,00

500,00

500,00

500,00

500,00

743,22

18,52

1.248,50

195,00

300,00

100,00

1.461;00

5.075,01

14.923,16

116

1410

1411

1301

1102

1114

1162

1113

2241

2248

117

1412

1413

1415

1308

1103

121

141'

1420

119

1422

1423
1424

2286

1186

1419

0001 RECURSO LI'.RE

0001 RECURSO LI'.RE

0001 RECURSO Ll'VRE

0001 RECUR~O LI'..RE

0001 RECURSO LI'VRE

0001 RECUR~O Ll"vRE

0001 RECUR'iO LIVRE

0001 RECUR~O LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECUR'iO LIVRE

0001 RECURSO LI'.RE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECUR'i.O LIVP.E
0001 RECUR~:O LI','RE -

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LI'.RE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LI'vRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSC. LI'iRE

0001 RECUR'i.O LIVRE

0001 RECURSO LI'JP:E

0001 RECUR'i.O LIVRE

0001 RECUR'iO LIVRE

0001 RECUR~O LIVRE

: iJESPORTO E CULTURA

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD.DE HI(;IENIZ.

MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS

:~TERIAL PARA MJk~UTENCAO DE BENS MOVEIS

MATERIAL ELETRICO E ~LETRONICO

:4ATERIAL DE PROTECAO E SSG~~~CA

::"E:RRAMSNTAS

~P4~P..~6.00aO ~Y\TSRIAL BIBLIOGRAFICO
,-:~..Q:,jO.. 51. 0000 DISCOTECAS E FILMOTECAS N.I\O IMOBiLIZAVEL

~~.31.Ql.COOO PREMIACOES CULTURAIS

9IJ.31.02.0000 P!lE~IACOES ARTISTICAS

f.3j90.31.~4.00JO PRSMIACOES DESPORTIVAS"r!90.36.99.0000

OUTROS SERVICOS

r ',90.39.16. 0000 MA~UTE~CAO E CON~;SRVACAO DE: BENS IMOVEIS

~:3;90.39.11.0000 MAI~UTSNCAO E CONSEI\ViI.CAO DE M.I\Q.E EQUIP.

~.3.,90.39.2Z.0000 ~X?OSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS

~.3.90.39.41.0000 fORNECIMENTO DE ALIMENTA:::AO

3.3.90.39.44.0000 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO

~.3.90.39.58.0000 SERVIÇOS DE TELECOMUNICACOES

3.3.90.39.59.0000 SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO

~.3.90.39.63.0000 SE:RVICOS GRAFICOS

3.3.90.39.13.0000 TRANSPORTE DE SERVIDORES

~.4.90.52.34.0000 :-IAQUINAS,UTENSILIOS S EQUIP. é1IVERSOS

4.4.90.52.35.0000 E:QUIPAMENTOS DE PROC:;SSAMENTO i)E DADOS

3.3.90.39.43.0000 SERVIÇOS DE ENERGIA ELETRICA

Tot,l Unidade Crcamentaria

,..-

Contabilidade publica -Emissao: 10/05/2006 as 9h1min (2)
Cpcetil